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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá materiály používanými ve filtraci vzduchu,
provedení průmyslových a atmosférických filtrů včetně jejich třídění a základními
principy odlučování částic.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se věnuje základním principům
odlučování, vysvětlení rozdílu mezi atmosférickou a průmyslovou filtraci a
rozdělení filtrů včetně třídění filtrů atmosférického vzduchu. Dále se zabývá
používanými materiály a jejich povrchové úpravy pro atmosférickou a
průmyslovou filtraci vzduchu.

V druhé části se se tato diplomová práce věnuje nanovláknům, jejich výrobě a
použití v běžné a průmyslové filtraci. V poslední části je proveden jednoduchý
matematický model pro stanovení frakční odlučivosti vláknité vrstvy a frakční
účinnosti izolovaného vlákna.

Abstract

This diploma thesis deals with materials used in air filtration, industrial and
atmospheric filters, including their sorting and basic principles of particle
separation.

Thesis is divided into three parts. The first part deals with the basic principles of
separation, explaining the difference between atmospheric and industrial filtration
and filtering, including sorting of atmospheric air filters. Thesis also speaks about
with the use of materials and their surface treatment for atmospheric and industrial
air filtration.

In the second part of diploma thesis deals with nanofibers, their production and
use in common and industrial filtration. In the last part a simple mathematical
model for determining the fractional separability of the fiber layer and the
fractional efficiency of the insulated fiber is shown.
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1. Úvod

V dnešní době je čistota ovzduší jednou ze základních sledovaných parametrů
v životním prostředí. Znečištění ovzduší lidskou činností neustále roste, proto se
klade stále větší důraz na filtraci. Je nutné zajistit požadovanou čistotu prostředí
pro člověka a i pro ochranu vnějšího prostředí před škodlivými látkami.

Existují mezinárodní úmluvy a předpisy o ochraně ovzduší jednotlivých zemí.
V České republice to je Zákon č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší a navazující
vyhlášky Ministerstva životního prostředí. Tento zákon určuje emisní a imisní
limity pro řadu znečišťujících látek a popisuje způsob sledování kvality ovzduší
v ČR. [2]

Je třeba brát na vědomí, že většina lidí tráví nejvíce času ve vnitřních prostorách,
jako jsou například: kanceláře, továrny, obchody, restaurace, supermarkety, školy
nebo třeba v nemocnicích kde je požadavek na čistotu vnitřního prostředí
nejdůležitější, proto je celosvětově zvýšená pozornost na to jak zajistit potřebnou
kvalitu vnitřního ovzduší, tímto problémem se zabývá filtrace atmosférického
vzduchu. Naopak filtrace průmyslová se zabývá snížením emisí, proto je třeba
znát rozdíly mezi atmosférickou a průmyslovou filtraci, která je popsána v této
diplomové práci.

Požadavky na co největší filtrační účinnost odlučování v kombinaci s požadavkem
na co nejvyšší prodyšnost filtračního média tlačí výrobce filtračních médií hledat
nové materiálové kombinace a nové postupy výroby filtračních médií. Jedním
z takových materiálu je nanovlákenná struktura, která je vytvořená ze
syntetického polymeru. Nanovlákna se v poslední době přenesly do fáze vývoje
komerční praxe v různých odvětví filtrace.

Technologie nanovláken je v poslední době velký fenomén a po letech výzkumu
se nanotechnologie dostávají do běžného využití. Tato technologie se snaží najít
uplatnění v každém technickém oboru, takže bylo jen otázkou, kdy najde
uplatnění ve filtraci vzduchu. V souvislosti s tímto rychlým vývojem je nutné vzít
v úvahu i zdravotní rizika, která se zaváděním a aplikací tohoto materiálu souvisí.

Cílem této práce je zhodnotit používané materiály pro průmyslovou a
atmosférickou filtraci vzduchu a zhodnocení použití nanovláken v průmyslové a
atmosférické filtraci.

V rámci této diplomové práce byl vytvořen jednoduchý matematický model pro
výpočet frakční odlučivosti na velikosti částice, který byl použit pro teoretické
stanovení odlučivosti u několika vzorků materiálů pro vzduchovou filtraci.
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2. Filtrace

Je důležité si uvědomit, že člověk většinu svého života tráví v uzavřeném prostoru,
proto jsou stanoveny různé parametry pro vnitřní prostředí. Právě ve filtraci
dochází k odlučování nežádoucích částic a tím tak zajistí požadované parametry
z hlediska koncentrace částic ve vnitřním prostředí. Ale nesmí se zapomínat i na
parametry vnějšího prostředí, protože ovzduší znečišťované průmyslem a
energetikou představuje vysokou zdravotní zátěž pro člověka a přírodu samotnou.

Filtrace je proces, ve kterém dochází k odlučování částic na jednotlivých vláknech
nebo na již odloučených částicích. V případech, kdy se částice odlučují uvnitř
vláknité vrstvy, tak se jedná o takzvanou hloubkovou filtraci. Filtrace se dělí na
dvě základní oblasti: na filtraci atmosférického vzduchu a filtraci průmyslovou.
Rozdíly mezi nimi jsou popsány v kapitole 3 a 4.

Proces separace částic z plynů je značně závislý na tvaru a zrnitosti částic. Pojmy,
které popisují proces filtrace, jsou odlučivost vláknité vrstvy, jímavost, tlaková
ztráta filtru a změna vlastností filtru se zanášením. [1]

2.1. Vztah mezi frakční a celkovou odlučivostí

Frakční odlučivost vrstvy je jednou z nejdůležitějších vlastností filtračního
materiálu, která vyjadřuje účinnost odlučování a vychází z frakční odlučivosti
částic na izolovaném vlákně. K odlučování nežádoucích částic nejčastěji dochází
ve vláknité vrstvě, složené z filtračních vláken. [1],[4]

Vztah (1) vyjadřuje frakční odlučivost vláknité vrstvy a vychází z frakční
odlučivosti na izolovaném vlákně.

𝐸 (𝑎) = 1 − exp (−𝐸 , (𝑎) 𝜆) (1)

Kde: 𝐸 , – frakční odlučivost izolovaného vlákna [-]

𝐸 – frakční odlučivost vrstvy [-]

𝜆 – parametr vrstvy [-]

Vztah (1) je odvozený za určitých předpokladů. Vlákna jsou rovnoměrně
rozvrstvena a jsou orientovaná kolmo na směr proudu. Ve skutečnosti a reálných
podmínkách se do vztahu (1) zavádějí korekční součinitele. [1]

Frakční odlučivost nezávisí pouze na frakční odlučivosti izolovaného vlákna, ale
také na parametru vrstvy. Každá vláknitá vrstva má parametr vrstvy λ, je to
základní veličina popisující vláknitou vrstvu. Vláknitá vrstva se charakterizuje
několika veličinami, jako je tloušťka vrstvy, objem vláken a střední aritmetický
průměr. U všech těchto veličin závisí na druhu a účelu filtračního
materiálu. [1],[4]
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 𝜆 =
∙( )

∙
∙ (2)

Kde: λ – parametr vrstvy [–]

s – tloušťka vrstvy [m]

𝜀 – poréznost [–]

d – průměr vlákna [m]

Vzájemná souvislost mezi frakční odlučivostí vrstvy, izolovaného vlákna a
parametru vrstvy je na obr. 2.1. Tento graf vyplývá ze vztahu (1) a plyne z něho,
že čím vyšší je součin frakční odlučivosti izolovaného vlákna a parametru vrstvy,
tím vyšší je hodnota frakční odlučivosti vláknité vrstvy. [1],[4]

Obr. 2.1 - Vzájemná souvislost mezi 𝐸 , 𝐸 , 𝑎 𝜆 [1]

Kromě frakční odlučivosti lze definovat také frakční průnik. Protože musí platit,
že Pf + Ef = 1, kde Pf je frakční průnik, tak lze psát:

𝑃 = 1 − 𝑒𝑥𝑝 (−𝐸 , (𝑎) ∙ 𝜆) (3)
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Výslednou frakční odlučivost nelze přímo experimentálně ověřit, protože nelze na
izolovaném vlákně vytvořit podmínky, jaké ve skutečnosti existují ve vrstvě.
V ideální vrstvě se předpokládá, že vlákna jsou rovnoměrně rozmístěna ve vrstvě,
jsou orientovaná kolmo ke směru proudu a také se předpokládá, že se všechny
odloučené částice na vlákně následně ulpí. Proto se zavedly korekce frakční
odlučivosti na odskok částic 𝛾2 a na korekci nerovnoměrné rozložení vláken ve
vrstvě 𝛾1. [1]

𝐸, = 1 − 𝑒𝑥𝑝 (−𝐸 , (𝑎) ∙ 𝛾 ∙ 𝛾 ∙ 𝜆) (4)


[…]

separation.
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Principem elektrického zvlákňování je využití účinku elektrostatického pole o
vysoké intenzitě na elektricky nabité viskoelastické kapaliny, kde za příznivých
podmínek dochází k vytvoření tenkých vláken. Nevýhodou této metody je velmi
malá produktivita, za jednu hodinu dokáže vyrobit 0,1 až 1 gram vláken. Další
velkou nevýhodou je, že se nedá při výrobě docílit stálé tloušťky vlákna, ale tyto
nedostatky lze vyřešit modifikací zařízení. Nejpoužívanější a nejproduktivnější
modifikací elektrického zvlákňování je metoda Nanospider. Tato modifikace
pracuje s výkonem od 1 – 5 g/min.

Všeobecně velkými výhodami nanovláken je velký měrný povrch, vysoká
porozita, vysoká prodyšnost, malá velikost pórů, nízká měrná hmotnost, dále i
velké spektrum polymerů vhodných ke zvlákňování. Z hlediska filtrace má tu
výhodu, že čím bude menší průměr vlákna, tím bude větší účinnost odlučování.
Další výhodou menších vláken je velká škála volitelnosti hustoty filtrační
nanotextilie.

Nanofiltr by se dal teoreticky využít všude, kde se běžně využívají jiné filtry.
Filtry s nanovlákny se využívají převážně v atmosférické filtraci. Naopak v
průmyslové filtraci nemají tak velké využití, protože se oproti filtraci atmosférické
pracuje s náročnými provozními podmínkami a nanovlákna většinou nevydrží a
trhají se.

Využití nanovláken ve filtraci vzduchu našlo široké uplatnění, protože malé
průměry nanovláken vytvářejí větší plochu povrchu, což vede k vyšší filtrační
účinnosti, ale na druhé straně dochází ke zvýšení tlakové ztráty filtru s vrstvou
nanovláken. Filtr s nanovlákny je obvykle používán ve formě vícevrstvého
filtračního materiálu s podkladovým substrátem, kdy větší počet nanovlákených
vrstev zlepšuje vlastnosti filtrační vrstvy. Lze říct, že čím více podkladových
vrstev, tím je větší tlaková ztráta. Naopak čím větší je obsah nanovláken a menší
obsah podkladových vrstev, tím je tlaková ztráta menší.

Na základě řady prací vyplývá fakt, že při odlučování za použití nanovlákenné
vrstvy dochází ke zvýšení celkové odlučivosti oproti běžným vláknům. Dále
vyplývá, že významný nárůst účinnosti filtrace pro částice nejvíce pronikající
filtrem v rozsahu velikostí 0,1 až 0,5 μm je doprovázen pouze slabým nárůstem
tlakové ztráty a také z těchto prací vyplývá, že pro zvýšení efektivity nanovláken
stačí malé množství vláken, proto je využití nanovláken výhodné i z hlediska
ekonomického.

Určitou nevýhodou je již zmíněna tlaková ztráta se zmenšujícími se vlákny. Ale
lze říct, že výhoda v nárůstu účinnosti převažuje nad negativem nárůstu tlakové
ztráty. Další nevýhodou je nízká výrobní produkce jednotlivých metod výroby
nanovláken a také je velký problém přichycení nanovlákenné vrstvy na
podkladový substrát.

U filtrace průmyslové nenacházejí nanovlákna zatím velké využití, protože se u
průmyslové filtrace pracuje s daleko většími průtoky vzduchu, teplotami a
koncentracemi částic než u filtrace atmosférické. Nanovlákna jako taková jsou
velice citlivá na opotřebení a mají menší teplotní odolnost a z tohoto důvodů může
dojít k narušení nanovláken ve filtrační vrstvě a následné ztrátě odlučovací
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schopnosti. K narušení nanovláken může dojít i při regeneraci filtru, kdy hrozí
nebezpečí odtržení nanovlákenné vrstvy.

Mezi výhody v průmyslové filtraci při použití nanovlákenné vrstvy patří stejně
jako v atmosférické filtraci nižší tlaková ztráta a vyšší účinnost odlučování.
Prozatím se v průmyslové filtraci nanovlákna využívají u méně náročných
aplikaci u několika výrobců, kdy uvádějí, že při vyšší účinnosti odlučování
nanofiltrů je díky nanovrstvě daleko lepší regenerovatelnost oproti vrstvám bez
nanovláken a z toho vyplývá delší životnost nanofiltru a také spotřeba stlačeného
vzduchu menší díky menší tlakové ztrátě.

Velkou nevýhodou u nanovláken je jejich cena. Cena je vysoká díky náročnosti
technologie. Ale vzhledem k rozvoji technologií se dá předpokládat, že dojde i ke
snížení ceny. Nanotextilie se dají určitě považovat za perspektivní materiál jak ve
vzduchových filtračních aplikacích, tak také v průmyslových filtračních
aplikacích.

Poslední částí bylo vytvoření jednoduchého matematického modelu pro stanovení
frakční odlučivosti filtrační vrstvy u vzduchové filtrace na základě základních
odlučovacích principů pro tři rozdílné filtrační vrstvy.

Výsledky, které by bylo v další etapě zajímavé porovnat se skutečností, odpovídají
teoretickým předpokladům. To znamená, že u difúzního odlučovacího principu
roste účinnost se snižující se velikostí odlučované částice. Naopak u setrvačného
a intercepčního odlučovacího principu, frakční odlučivost izolovaného vlákna
klesá se snižující se velikostí odlučované částice.

Z těchto výsledků vyplývá, že dle předpokladů modelová filtrační vrstva pro
vysoceúčinnou filtraci má největší účinnost frakční odlučivosti izolovaného
vlákna, naopak nejhorší má modelová filtrační vrstva pro hrubou filtraci. Celkově
tedy lze říct, že ve filtraci u běžného větrání se na odlučovacím efektu podílí
setrvačný a intercepční princip a pro vysoce účinnou filtraci převládá difúzní
odlučovací princip.
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