I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Filtrační materiály a systémy pro průmyslovou a vzduchovou filtraci
Jméno autora: Jan Tichý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Vlastislav Poduška
Pracoviště oponenta práce: DEPURO s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Téma práce bylo poměrně rozsáhlé. Z hlediska materiálů se dnes v atmosférické filtraci využívá jen několik druhů filtračních materiálů pro danou třídu filtrace. V poslední době se začaly využívat nanovlákná pro atmosférické filtry a informace o nich jsou dobře dostupné. V průmyslové filtraci se používají různé modifikace systémů regenerace, kombinace filtračních materiálů a jejich povrchových úprav. Většina výrobců filtračních materiálů se snaží využít výhod membrány z nanovláken a vyvinout filtrační materiál pro průmyslovou filtraci s vyšší účinností a nižší tlakovou ztrátou (a tím v některých provozech nahradit dodnes používané PTFE membrány). To je ale velice obtížné a těžko se dá zjistit, které firmy to využívají jen jako marketingový tah a které mají skutečně materiál s prezentovanými vlastnostmi. Protože se v praxi nepoužívá jednotná norma pro hodnocení vlastností filtračních materiálů pro průmyslovou filtraci, využívají toho výrobci a uvádějí pouze určité parametry za určitých podmínek a tím je jakékoliv porovnávání a hodnocení na základě dostupných informací na internetu a v marketingových materiálech velice obtížné.</p>
Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Teoretická část obsahovala zejména souhrn principů odlučování, filtračních materiálů a technologií atmosférické a průmyslové filtrace. Některé informace byly neúplné nebo nesprávné, a občas byly zaměňovány technologie používané v atmosférické filtraci za průmyslovou.</p> <p>Při tvorbě matematického modelu byly vhodně zvoleny tři různé filtrační vrstvy, ovšem bylo by vhodné porovnání s naměřenými parametry podobného filtračního materiálu.</p>
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>V teoretické části práce by bylo vhodné se více zaměřit na novou normu pro atmosférickou filtraci ISO 16890. Protože více zdrojů, z kterých autor čerpal je z TUL, bylo by vhodné se zmínit, jakým způsobem tam při experimentech porovnávají a zatřídí filtry filtrační materiály pro průmyslovou filtraci a alespoň zmínit obsah norem ISO 16891 a ISO 11057.</p>
Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Z hlediska odborné úrovně text místy ukazuje horší orientaci v problematice.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální zápisy považuji za dobré a přehledné, rozsah práce bych ocenil větší, zejména v částech týkajících se problematiky vlastností filtračních materiálů používaných pro filtraci. Některé popisy a informace se opakují.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zvolené zdroje a studijní materiály byly vhodné, ale v práci jsou občas nepřesné informace, které s danými zdroji nesouhlasí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Základní výpočetní vztahy v kap. 2 obsahují parametr „doba relaxace“, který je několikrát zmíněn, aniž by bylo vysvětleno, co to znamená.

V kap. 2.2 jsou zaměněny obr. 2.6 a 2.7.

V kap. 2.3 je popisována tlaková ztráta obecně, ale přitom se popis vztahuje téměř jen na atmosférickou filtraci, aniž by to zde bylo uvedeno.

V kap. 3 jsou zmíněny částice PM_x a parametry ePM_x. Bylo by vhodné zmínit základní vlastnosti těchto částic z hlediska zdravotních účinků a vzhledem k tomu, že parametry ePM_x nově zavádí norma ISO 16890, je také podrobněji popsat.

V kap. 3 je přehledně popsáno rozdělení filtrů pro atmosférickou filtraci a používané filtrační materiály, naopak v kap. 4 jsou popsány průmyslové filtry poměrně neuspořádaně.

Na obr. 4.5 je mylně zobrazen kapsový filtr (namísto filtru pro průmyslovou filtraci je znázorněn filtr pro atmosférickou filtraci).

Jsou zde přehledně popsány způsoby regenerace průmyslových filtrů, ovšem dnes již úplně neplatí, že neúčinnější regenerace je pulzním rázem, obecně je zde značná závislost na zdroji znečišťujících látek.

Krátce, ale výstižně je popsán systém pulzní regenerace, bohužel systém regenerace zpětným proplachem není tak dobře popsán a bylo by dobré zmínit i nové trendy zvyšování účinnosti regenerace.

Některé filtrační materiály a povrchové úpravy pro průmyslovou filtraci v kap. 4.3 se v této oblasti téměř nepoužívají.

Ocenil bych širší popis povrchové úpravy povlakováním, která se dnes používá pro filtrační materiály s nejvyšší účinností filtrace.

V kap. 6 jsou velice dobře popsány jednotlivé způsoby výroby nanovláken. Je zde popsán způsob použití v atmosférické filtraci a výhody nanovláken ve filtraci. Jsou zde stručně zmíněny výrobci nanomateriálů, mezi kterými je nepřesně uvedena česká firma Elmarco, která je výrobcem Nanospiderů, tedy strojů na výrobu vláken.

V popisu využití nanovláken v průmyslové filtraci je dobře popsáno chování tlakové ztráty a to včetně znázorněných grafů. Je zde také popsána účinnost filtrace, bohužel bez znázornění v grafech s naměřenými hodnotami. Obávám se, že je to způsobeno nedostatečnými podklady v čerpané literatuře, a dle mého názoru z důvodu minimálně spornou až nedostatečnou účinností filtračních materiálů po více regeneračních cyklech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce se snažil shrnout poměrně rozsáhlou problematiku, i když někdy ne úplně vhodně. Uvítal bych více rozvedenou problematiku membrán s nanovláknou a systémů regenerace. Rovněž by bylo zajímavé i zmínit výsledky měření účinnosti filtrace materiálů s nanovláknou membránou prováděné v minulosti na Ústavu techniky prostředí a porovnat se závěry plynoucími s dostupných prací.

Z hlediska matematického modelu by bylo vhodné provést porovnání s výsledky měření podobných filtračních materiálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Otázky pro obhajobu:

- 1) Vysvětlete pojem ePMx z nové normy ISO 16890.
- 2) Vysvětlete pojem doba relaxace částice.

Datum: 26.1.2018

Podpis: